

Số: 120/KH-THPTCLTT

Cần Thơ, ngày 11 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tư vấn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-THPTCLTT ngày 08 tháng 5 năm 2026 của Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng về việc tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng năm học 2026-2027;

Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng xây dựng Kế hoạch tư vấn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cha mẹ học sinh (CMHS) và học sinh lớp 9 hiểu đầy đủ về Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 của nhà trường nói riêng và Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp của ngành giáo dục thành phố nói chung.

- Thông tin về công tác tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng năm học 2026-2027 đến giáo viên và học sinh (HS) các trường THCS trong và ngoài địa bàn thành phố Cần Thơ.

- Giúp CMHS và học sinh hiểu biết thêm về các hoạt động giáo dục của Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng để từ đó có sự chọn lựa môi trường học tập phù hợp năng lực và nhu cầu của học sinh.

2. Yêu cầu

Lãnh đạo, giáo viên tham gia công tác tư vấn cho CMHS và HS phải triển khai đúng, đủ các thông tin tuyển sinh theo kế hoạch, trong đó lưu ý các điều kiện đảm bảo khi đăng ký dự thi vào Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng.

II. NỘI DUNG

1. Tư vấn tuyển sinh trực tuyến

- Thời gian tư vấn: Từ ngày 11/5/2026.

- Đối tượng tư vấn: HS lớp 9 năm học 2025-2026, CMHS có quan tâm.

- Cách thức tư vấn: Giải đáp thắc mắc qua điện thoại, trang mạng Xã hội, website, triển khai các thông tin về tuyển sinh vào lớp 10 của Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng năm học 2026-2027.

- Phụ trách: Tổ Tư vấn tuyển sinh, Nhân viên văn thư, Ban Truyền thông, quản lý website, CLB truyền thông. Số điện thoại liên hệ: 02923.821.428 (Văn phòng trường) hoặc 0948.999.757 (thầy Nguyễn Hoài Thanh, Bí Thư đoàn

Trường); email: nhthanh.cltt@cantho.edu.vn

2. Tư vấn tại các trường có cấp THCS trong địa bàn thành phố

- Thời gian tư vấn: Từ ngày 11/5/2026 đến ngày 29/5/2026.
- Liên hệ các trường có cấp THCS, xây dựng lịch tư vấn: Tổ Tư vấn tuyển sinh.
- Đối tượng tư vấn: Chủ yếu hướng đến GVCN và HS đang học lớp 9.
- Cách thức tư vấn: Triển khai các thông tin về tuyển sinh vào lớp 10 của Trường THPT Chuyên Lý Tự Trọng (trong giờ sinh hoạt dưới cờ hoặc giờ sinh hoạt chủ nhiệm theo sự sắp xếp của trường THCS), phát tờ rơi tư vấn của Trường, giải đáp các thắc mắc liên quan đến tuyển sinh vào lớp 10 chuyên, năm học 2026-2027.

3. Tổ chức Tư vấn tuyển sinh trực tiếp

- Thời gian: 7 giờ 30 phút, ngày 17 tháng 5 năm 2026.
- Địa điểm: Hội trường Trường THPT Chuyên Lý Tự Trọng.
- Đối tượng tư vấn: CMHS và học sinh lớp 9 các trường THCS trong và ngoài địa bàn thành phố Cần Thơ.
- Chương trình ngày hội tư vấn:

Thời gian	Nội dung	Phân công	Kiểm tra
7g30-8g00	Học sinh, CMHS ổn định vị trí, xem video giới thiệu về Trường	TTCM, ĐTN	Thầy Nguyễn Hoài Thanh
8g00-8g45	Tư vấn trực tiếp của lãnh đạo trường	Hội đồng tư vấn	Thầy Nguyễn Mạnh Hùng
8g45-9h30	Giải đáp thắc mắc về môn chuyên, phương pháp học tập, các vấn đề khác liên quan.	TTCM, học sinh tiêu biểu của bộ môn	Thầy Huỳnh Bửu Tính
9g30-10h30	Tham quan khu kí túc xá, phòng bộ môn, thư viện, phòng STEM, phòng Tin học, các phòng thí nghiệm thực hành	BCH Đoàn trường, GV quản lý KTX	Thầy Nguyễn Thế Chiên

- Phân công thực hiện:

STT	Nội dung	Người thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kiểm tra
1	Chuẩn bị nội dung chương trình	Nguyễn Hoài Thanh	Trước 17 giờ ngày 10/5/2026	Nguyễn Mạnh Hùng

2	Bố trí âm thanh, bàn ghế trên sân	Trần Văn Tiếp, BCH Đoàn trường, GVBM	Đến 17g00, 16/5/2026	Nguyễn Thế Chiến
3	Chuẩn bị bàn tư vấn bộ môn, liên hệ cựu học sinh xuất sắc của bộ môn	Giáo viên tổ CM + TTCM.	Trước 7g00, 16/5/2026	Huỳnh Bửu Tính
4	Chuẩn bị tài liệu tài liệu TVTS	Lưu Thị Liên, Đình Công Nhựt	Trước 11g, 15/5/2026	Nguyễn Hoàng Nguyễn Tú

5	Bảng thông tin các hoạt động Đoàn TN, video giới thiệu về trường, đội học sinh tình nguyện hướng dẫn	Nguyễn Hoài Thanh	17g00, 15/5/2026	Nguyễn Thế Chiến
6	Thiết kế phong, băng rol, dẫn chương trình	Trương Bích Hào	14/5/2026	Nguyễn Mạnh Hùng
7	Trật tự an ninh	Ngô Văn Chính Trần Văn Tiếp Đội TVCQ	16/5/2026	Nguyễn Thế Chiến

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thanh toán thực tế theo quy chế chi tiêu nội bộ

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng

- Hiệu trưởng xây dựng và phát hành Kế hoạch tổ chức thực hiện; Thành lập Tổ tư vấn tuyển sinh; báo cáo Sở GD&ĐT những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện, kết quả thực hiện; điều chỉnh và xử lý các tình huống phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Các Phó Hiệu trưởng căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công chuẩn bị các nội dung có liên quan để tổ chức thực hiện Kế hoạch có hiệu quả cao nhất.

- Giao Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn là Tổ trưởng Tổ Tư vấn tuyển sinh tổ chức thực hiện Kế hoạch; phối hợp Đoàn trường phân công đoàn viên hỗ trợ tổ chức, trực tư vấn tại trường từ ngày 11/5/2026 đến khi hoàn thành nhiệm vụ; phụ trách trả lời các câu hỏi có liên quan đến phương án tổ chức dạy và học của đơn vị.

- Giao Phó Hiệu trưởng Quản trị - Phong trào chỉ đạo Văn phòng, Ban Lao

động, Đội tự vệ cơ quan chuẩn bị cơ sở, vật chất phục vụ tư vấn online, tư vấn tại trường; liên hệ các đơn vị trường THCS để thành viên Tổ tư vấn đến thực hiện nhiệm vụ; tổ chức học sinh tổng vệ sinh toàn trường, bố trí sắp xếp chỗ để xe trước 17 giờ ngày 16/5/2026; chuẩn bị các nội dung trả lời các nội dung, câu hỏi có liên quan đến cơ sở vật chất, phong trào,...

2. Ban truyền thông

- Phối hợp Văn phòng, Đoàn Thanh niên, Tổ chủ nhiệm đăng các thông tin có liên quan đến tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2026-2027 lên website, fanpage chính thống của đơn vị.

- Phối hợp Tổ chủ nhiệm tổ chức cho học sinh viết bài, đăng bài hưởng ứng, hướng dẫn, định hướng học sinh có năng khiếu dự tuyển vào Trường,...

3. Các thành viên trong Tổ tư vấn tuyển sinh vào lớp 10

Nghiên cứu Quyết định số 1295/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông năm học 2026-2027 trên địa bàn thành phố Cần Thơ; Công văn số 1956/SGDĐT-GDTrH&GDNN ngày 29 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027, Kế hoạch số 115/KH-THPTCLTT ngày 08 tháng 5 năm 2026 của Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng về tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027, Quy chế tổ chức và hoạt động trường THPT chuyên, sách giáo khoa, phương án tổ chức hoạt động dạy và học của nhà trường, chế độ - chính sách của học sinh, các quy định về nội quy, đánh giá xếp loại, phương pháp học tập môn chuyên, các hoạt động phong trào trong năm học, khóa học,... để tư vấn đầy đủ, kịp thời cho CMHS và học sinh.

4. Tổ trưởng chuyên môn

Hỗ trợ các thành viên Tổ tư vấn của bộ môn chuẩn bị các nội dung có liên quan đến phương pháp học tập bộ môn, các thành tích của tổ bộ môn, qua đó tư vấn, hướng dẫn, giải đáp các thắc mắc cho CMHS, học sinh có nguyện vọng thi vào Trường. Liên hệ học sinh có thành tích để hỗ trợ buổi tư vấn trực tiếp tại Trường. Phân công thành viên tổ và học sinh khối chuyên phụ trách bàn tư vấn bộ môn trong ngày tư vấn trực tiếp (17/5/2026).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Tư vấn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 của Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng. Các cá nhân, bộ phận có liên quan để xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- Đảng ủy;
- Đoàn thể;
- Các tổ CM, Tổ VP;
- Tổ TT;
- Website;
- Lưu: VT, HSTS.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Mạnh Hùng

